REQUERIMENTO N.º          /2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a instalação de lâmpadas de led na quadra de esportes da Escola Municipal

Doutor Israel Pinheiro - CAIC.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 01 de junho de 2020; 76° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

PSD

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes

Branquinho, providências junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de

determinar a instalação de lâmpadas de led na quadra de esportes da Escola Municipal Doutor Israel

Pinheiro - CAIC.

A Escola Municipal Doutor Israel Pinheiro fica localizada na Rua Salustiano

Caldeira no Bairro Novo Horizonte.  A Escola faz divisa entre os Bairros Nova Canaã e Novo

Horizonte e atende aos alunos deste e dos demais bairros daquela região como Iuna, Cidade Nova,

Sagrada família, D’lourdes, kamayura.

A quadra além de ser utilizada para a pratica da matéria de educação física, também

serve para treinos e praticas de esporte fora da atividade letiva das aulas beneficiando maior parcela

de moradores daquele região e não só os alunos que ali estudam.

A quadra se encontra sem iluminação e uma vez que será necessária a instalação de

novas lâmpadas, indicasse a iluminação por lâmpadas de led vem se mostrando eficaz e eficiente.

Entre algumas vantagens das lâmpadas de led estão a economia, sustentabilidade, proteção na nossa

atmosfera, bem como do ecossistema, pois evita a emissão de dióxido de carbono na atmosfera. As

lâmpadas de led necessitam de menos manutenção, o que trás mais segurança através da iluminação

para os nossos munícipes e considerada a necessidade de boa iluminação da quadra justifica o

recebimento de tal beneficio.

Por essas razões espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares

no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 01 de junho de 2020; 76° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

PSD